
N. d’Ord. 73 

 

Pubblicata all’albo Pretorio 

on line 

Dal 31/01/2017 

Al  15/02/2017 

Il Messo M.C. NEGRONI 

 

COMUNE di VIGNATE 

Città Metropolitana di Milano 

CODICE 11127 

 DELIBERA di 

GIUNTA COMUNALE 

N. 

9 

DEL 

 30/01/2017 

 APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA - TRIENNIO 2017-2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

  

  Originale 
  

  

  Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                                   
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì TRENTA mese di GENNAIO ore 19,00 

nell’apposita sala delle adunanze in Vignate, 
 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme vennero oggi convocati 

in seduta segreta i componenti della giunta comunale. 
 

All’appello risultano:     
  Presente Assente 

      

PAOLO GOBBI SINDACO Presente  

    

FABRIZIO A. BRIOSCHI VICE-SINDACO Presente  

    

NICCOLÒ ANELLI ASSESSORE Presente  

    

FEDERICA OLIVERI ASSESSORE Presente  

    

FEDERICA MENNI ASSESSORE Presente  

  5  
 

Partecipa il Segretario Generale, dr Massimiliano MAITINO il quale provvede alla  redazione 

del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Paolo GOBBI Sindaco pro tempore – assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831;   

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 

amministrazioni; 

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 

1 lettera g), del decreto legislativo 97/2016);  

 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 

2015);  

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 61 del 22 dicembre 2015 con la quale si approvava l'aggiornamento  

del PTPC per l'anno 2015 e il PTPC per il triennio 2016/2018; 

 

RITENUTO fondamentale intervenire, rispetto al nuovo contesto di riferimento, alla predisposizione di 

un nuovo PTPCT per il triennio 2017/2019; 

 

RICHIAMATI gli avvisi, nn.11723 del 10 agosto 2016 e 16863 del 14 novembre 2016, di 

partecipazione al procedimento di aggiornamento pubblicato all’Albo Pretorio on line; 

 

DATO ATTO che non sono pervenute istanze e/o suggerimenti da parte degli stakeholder. 

 

RAVVISATA quindi la necessità di approvare il PTPCT per il triennio 2017/2019, come da allegati, 

così come predisposto dal RPC e dai soggetti che vi hanno collaborato; 

 

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2 e 3,  TUEL; 

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 

Segretario generale; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non è previsto il parere di regolarità 

contabile; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente. 

 

Con voto unanime favorevole reso per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni sopra indicate l’aggiornamento del Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2017/2019 proposto dal Responsabile 

della prevenzione della corruzione e composto dai seguenti allegati, che sono parte integrante e 



sostanziale del presente provvedimento: Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza 2017/2019, unitamente alle 46 schede di processo e alla mappatura degli obblighi sulla 

Trasparenza 

 

DI PUBBLICARE il PTPCT 2017/2019 con tutti i suoi allegati nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del    

TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, in contesto di piena 

continuità dell’azione amministrativa locale. 

 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari 

contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ai sensi dell'art. 125 del Nuovo Testo 

Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE di REGOLARITA’  TECNICA 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 e all’art.147 bis del D. Lgs 267/00, nonché dell’art.3 del 

Regolamento sui controlli interni, si esprime parere FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE, in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio e DICHIARA che il 

presente atto non necessita di altro parere di  regolarità tecnica      

Vignate, 30 gennaio2017            
                             Il Segretario Generale 

    F.TO avv. Massimiliano Maitino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Paolo GOBBI f.to dr. Massimiliano MAITINO 

      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line ( art.32 c.1 legge 18/6/09 n.69) il giorno 31 GENNAIO 2017  ed affissa per 15 

giorni consecutivi, sino al 15 FEBBRAIO 2017 

   

Vignate, 31 GENNAIO 2017 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to dr. Massimiliano MAITINO  

======================================================================= 

 La presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione, è stata comunicata a : 

 

X – CAPIGRUPPO CONSILIARI ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000 TUEL; 

 

Vignate 31 GENNAIO  2017 IL SEGRETARIO GENERALE  

  f.to dr. Massimiliano MAITINO  

 

======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on line ( art.32 c.1 legge 18/6/09 n.69) senza 

opposizione per 15 giorni dal 31 GENNAIO 2017  al 15 FEBBRAIO 2017 è divenuta esecutiva. 

Vignate,             2017 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to  dr. Massimiliano MAITINO  

 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Vignate,31 GENNAIO  2017                                   
 

         L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
   Teresa Sara 

 
 
 

 

 


